
Srdečně Vás zveme na výstavu Přišlo jaro 
do vsi. Zavede Vás do světa tradičních zvyků 
spojených s přelomem zimy a jara. 
Seznámíte se se svátky, jako jsou Hromnice, 
svátek sv. Matěje a sv. Řehoře, které 
ukazují, jak církevní a pohanské rituály 
splývaly. Těšit se můžete například 
na exponáty historických zemědělských 
nástrojů nebo předměty z vrbového proutí, 
orobince a slámy. Dozvíte se, jaký význam 
měla vrba jako symbol jara a jak se vyráběly 
pomlázky, píšťalky nebo berani. 
Výstava také připomíná tradice spjaté 
s velikonočními svátky, jako je Květná 
neděle, Zelený čtvrtek či Velký pátek, 
a jejich propojení se zemědělským rokem.

Přišlo jaro do vsi

jistě víte, že duben začíná Aprílem, kdy si ze sebe lidé navzájem dělají legraci. Znáte ale 
výraz aprílové počasí? To si z nás dělá srandu příroda – ne jenom jeden den, 
ale skoro celý měsíc! Chvíli krásně svítí sluníčko, a pak najednou přijde pořádný 
aprílový déšť. V dubnu také slavíme Velikonoce. Někdo maluje vajíčka a někdo chodí 
na pomlázku. Ať už děláte cokoli, určitě si pořádně užijte velikonoční prázdniny, které 
letos budou od pátku 18. dubna do pondělí 21. dubna.

Milé děti,  

Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků 
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

duben/ 2025   11. ročník

č. 4

PROGRAM V JIHOČESKÉM MUZEU V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

www.muzeumcb.cz

 

Edukační programy ke stálé expozici muzea: 

 

• EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY:
Objednávky: : 391 001 528, 727 822 573 

http://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/pro-skoly/objednavkovy-formular/

 MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE V PROMĚNÁCH ČASU •  

 PŘÍRODOVĚDA, GEOLOGIE, ARCHEOLOGIE, NÁRODOPIS • 

•  VÝSTAVY:
• STÁLÁ ARCHEOLOGICKÁ, PŘÍRODOVĚDNÁ

A NÁRODOPISNÁ EXPOZICE

Edukační programy ke krátkodobým výstavám: 

EXPONÁT MĚSÍCE DUBNA

• PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

Sp
rá

vn
á 

ře
še

n
í:

 H
le

d
án

í v
el

ik
o

n
o

čn
íc

h
 v

aj
íč

ek
: 1

7,
 2

5,
 

12
 , 

30
; J

ar
n

í p
ra

n
o

st
ik

y:
 1

. k
o

ne
v,

 2
. ú

l, 
3.

 z
am

et
á,

 4
. l

et
í, 

5.
 su

ch
ý,

 6
. j

ař
e,

 7
. b

ud
e,

 8
. m

ed
, 9

. n
í; 

D
es

et
 ro

zd
íl

ů
:

PŘÍBĚH ŽENSKÉHO HOKEJE

Edukační programy na pobočkách Jihočeského muzea: 1. 4. – 30. 10. 
 ARCHEOSKANZEN TROCNOV• 

Čas války ve středověku na přelomu 14. a 15. století

 PO STOPÁCH KONĚSPŘEŽKY• 

Edukační vycházky městem: 1. 5. – 30. 9.

 POJĎ VEN S HOLUBEM EMILEM• 

Pro více informací o edukačních programech se podívejte na webové stránky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích.
https://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/aktualni-nabidka/

•  EXPONÁT MĚSÍCE:
• ZAJÍMAVOSTI Z MUZEJNÍCH SBÍREK  

vitrína v přízemí vedle recepce 

Řemesla a technologie na přelomu 14. a 15. století

Zemědělství a strava na přelomu 14. a 15. století

Náboženství a svátky na přelomu 14. a 15. století

Život ve středověku na přelomu 14. a 15. století

• 13. 12. 2024 - 31. 8. 2025    
HMYZÍ TVÁŘE

U příležitosti Mistrovství světa v ledním hokeji 
žen, které se koná ve dnech 9. – 20. dubna 
2025 v Českých Budějovicích, vystavujeme 
předměty související s moderní historií 
českého ženského hokeje. Za pozornost stojí 
především řada všech medailí, které kdy 
získala reprezentace žen České republiky 

na ME nebo MS 
(1993 - 2023).
Návštěvník též uvidí 
d resy  vybraných 
ligových mužstev, 
dresy representační 
a další artefakty.

 • HMYZ ZBLÍZKA 13. 12. 2024 - 31. 8. 2025 

Interaktivní výukové programy pro školy:

  • ARCHEOLOGICKÉ MUZEJNÍ KUFŘÍKY

Život v době kamenné - lovci a sběrači
Život v době kamenné - první zemědělci
Život v době bronzové - využití prvních kovů
Život v době železné - rozvoj řemesel
Život v době římské - neklidné sousedství

Život v době stěhování národů - Slované na našem území
Život v době románské - Čechy v době knížecí
Život v době lucemburské - střední Evropa předhusitská
První v době Velké války
První léta první republiky 1918-1920

• 30. 1. 2025 - 1. 6. 2025    
VIDĚNO RUKAMA

 • VELIKONOČNÍ EDUKAČNÍ PROGRAM 28. 3. 2025 - 21. 4. 2025 

• 28. 3. 2025 - 21. 4. 2025    
PŘIŠLO JARO DO VSI

• 28. 3. 2025 - 14. 9. 2025    
100 LET ČESKOBUDĚJOVICKÉHO NÁRODOPISU

 • VIDĚNO RUKAMA 30. 1. 2025 - 1. 6. 2025 

• 8. 5. 2025 - 26. 10. 2025    
HOUBY MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

Měsíčník pro děti Muzejníček © Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích
sestavilo: edukační oddělení JčM      úvodní kresba: Tomáš Kolegar

kresby: Richard Lauda



PŘIPRAVOVANÉ VÁNOČNÍ VÝSTAVYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

Možná ti jméno tur nic neříká, ale určitě budeš znát 
jeho přezdívku – kráva. V tomto úkolu se naučíš 
nakreslit kravičku. 
Postupuj podle jednotlivých kroků a pečlivě je 
napodobuj. Až budeš mít obrázek hotový, 
nezapomeň ho krásně vybarvit.

1 2 3 4

5 6

Tur domácí

Laštovičky ...., zvěstují podletí.

Na jaře konec deště,
lžíce bláta
na podzim lžíce deště,
..... bláta.

Na .... zamaž, na podzim zapraš.

Kam se první bouřka honí, všechny ostatní táhnou po .. . 

Když záhy trn rozkvétá,
záhy se žito ...... .

Jest-li z jara mnoho žluté trávy,
bude mokrý rok;
jest-li z jara mnoho bílé trávy,
bude .... rok.

Jestli z jara bodláčí, .... pěkný podzimek.

Bujný květ, plný ... .

V únoru sníh a led – v létě nanesou včely ... .

JARNÍ PRANOSTIKY

Spáruj  chybějící slova s jarními pranostikami.

jaře ní

letízametá

konev

suchý

med úl

bude

Do koleček u slov doplň počet květů nad správnou pranostikou:

1.

Prostonárodní české písně a říkadla, K. J. Erben

Co je pranostika:
drobný útvar lidové slovesnosti;
předpověď, která týká se určitých dnů 
či období, vztahu k zemědělství a počasí;
dává i různá rčení týkající se hospodářství.



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

Hledání velikonočních vajíček 
V naší  zahrádce je spousta barevných vajíček. Zkus všechny najít a spočítat, kolik 
jich je v jednotlivých barvách. Čísla zapiš na linky v příslušných vejcích.  

Velikonoční kraslice 
O Velikonocích zdobíme vajíčka pro koledníky. Můžeš to zkusit také. Obtáhni
vajíčka a ozdob je. Inspiraci najdeš na obrázku.   



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

Najdi 10 rozdílů.


	1: úvod + závěr
	2: str.1 + str. 6
	3: str. 5 + str. 2
	4: str. 3 + str. 4

